
Cod. Determ: DTVU68690 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 25/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 7 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione compensi  relativi  al  PFTE connesso all'intervento  di  #Nuova
costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in  Cosenza#;  CUP
F85E22000160006 - CIG 96972106D7 - Cod. Uff. WXPWVD



Cod. Determ: DTVU68690 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   25/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 7 / 2024

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  compensi  relativi  al  PFTE  connesso  all'intervento  di  #Nuova

costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in  Cosenza#;  CUP F85E22000160006  -  CIG
96972106D7 - Cod. Uff. WXPWVD

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del  Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la Missione 4 “Istruzione” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei

servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  –  Investimento  1.1  “Piano  per  asili  nido  e

scuole dell’infanzia  e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”  finanziato  dall’Unione

Europea – Next Generation Eu;

VISTA:

•la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  539/2023  con  la  quale  si  affidava  all'arch.  Carlo

Salatino  l’incarico  professionale  di  redazione  del  PFTE  e  Direzione  Lavori  in  relazione

all'intervento denominato “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza”;

•la  sopracitata  D.D.  n.  539/2023  con  cui  si  è  impegnata,  a  valere  su  risorse  PNRR,  la  somma

complessiva di €  59.468,24 per il predetto incarico;

CONSIDERATO  che  il  predetto  professionista  ha  consegnato  in  data  11/04/2023  gli  elaborati

progettuali costituenti il PFTE, materialmente depositati presso il Settore 7;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  40/2023  del  19/04/2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione  PFTE  -  Realizzazione  Asilo  Nido  via  Saverio  Albo  -  Legge  n.  160  del  21.12.2019,

art. 1 comma 59 - "Fondo Asili Nido e Scuole d'Infanzia" CUP F85E22000160006 e si disponeva di

“dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  7  di  procedere  per  quanto  di  propria  competenza  in

ordine agli adempimenti consequenziali e successivi del provvedimento”;



Cod. Determ: DTVU68690 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICHIAMATA  la  Determinazione  n.  776/2023  del  03/05/2023  a  contrarre  lavori  e  la

Determinazione di aggiudicazione lavori n. 1149/2023 del 20/06/2023;

CONSIDERATO  che,  a  far  data  dal  17/05/2023  in  coerenza  al  Decreto  Sindacale  n.  2774  del

16/05/2023 è subentrata l'ing. Antonella Rino al precedente RUP;  

RITENUTO che siano maturate  le  condizioni  per  il  pagamento  delle  spettanze  al  professionista

incaricato per la prestazione della redazione del PFTE;

CONSIDERATO CHE 

•con  la  predetta  determinazione  dirigenziale  n.  539/2023  si  è  provveduto  ad   impegnare,  a

favore dell'arch. Carlo Salatino complessivi €  59.468,24 dei quali € 57.181,00 quale importo

delle prestazioni  e € 2.287,24 per oneri  previdenziali,  sul  cap. di  bilancio in Uscita 10116 al

quale corrisponde il relativo capitolo di accertamento in Entrata n. 3216;

PRECISATO CHE:

•il  professionista  ha  fornito  apposita  dichiarazione  sostitutiva  sulla  tracciabilità  dei  flussi

finanziari con gli estremi del conto corrente dedicato, come riportato negli allegati documenti;

•il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 96972106D7;

•sono state acquisite le allegate attestazioni di regolarità contributiva da parte di INARCASSA;

PRECISATO che la spesa da liquidare al suddetto operatore economico è a valere su risorse del

PNRR  -  Missione  4  “Istruzione”  e  costituisce  parte  dell’accertamento  sul  capitolo  di  entrata

3216 - fondi PNRR di € 1.191.000,00, Cap. di Spesa n. 10116;

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza  nell’adozione  del  presente  provvedimento,  tenuto

conto  dell’avvenuta  assegnazione  della  dirigenza  del  Settore  7,  tenuto  conto  del  nuovo

organigramma  della  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  approvata  con  D.G.C.  n.  51  del

16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. Del 16/05/2023;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della fattura nr.  3_23 del 30/12/2023  emessa

dall'arch.  Carlo  Salatino  per  un  importo  di  €19.405,34,  esente  da  Iva  in  regime  forfettario  ex

Legge  n.  190/2014  (Finanziaria  2015),  e  comprensivo  di  cassa  professionale  al  4%  pari  a  €

746,28,  attestata  dal  report  Prot.  n.  0000032062024,  concernente  la  redazione  del  PFTE  in

relazione  all'intervento  denominato  “Nuova  costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in

Cosenza” – CUP F85E22000160006 - CIG 96972106D7; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTVU68690 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. di liquidare a valere sull’impegno effettuato con D.D. n. 539/2023:

-  all'arch. Carlo Salatino, con sede legale in VIA DELL’AMICIZIA 33- 87040 - CASTROLIBERO CS-

P. Iva 01430960789- C.F. SLTCRL59M15D086J - Pec carlo.salatino@archiworldpec.it la somma

di  €  19.405,34  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  dallo  stesso  fornito  nella

dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  esente  da  Iva  in  regime  forfettario  ex

Legge n. 190/2014 (Finanziaria 2015) e comprensivo di Cassa 4% pari a € 746,28 a valere sulle

risorse di cui al cap. 10116 come di seguito riportato (giusta fattura nr3_23 del 30/12/2023):

CREDITORE CAP.SPESA DENOMINATO RIF.IMPEGNO ESIG.2024

Arch. Carlo

Salatino 10116

“Nuova

costruzione asilo

nido a via Saverio

Albo in Cosenza

n.539/2023 €19.405,34

TOTALE €19.405,34

3.  di  dare  atto  che  il  pagamento  di  cui  sopra  rientra  nel  PNRR  -  Missione  Missione  4

“Istruzione”  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili

nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di

educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu

e  costituisce  parte  dell’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  3216  -  fondi  PNRR  di  €

1.191.000,00, Cap. di Spesa n. 10116; 

4.  di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica  di

rendicontazione e monitoraggio "Regis";

5. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico

del  Procedimento  di  cui  all’art.  31 del  D.  Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.  è il  dirigente  del  Settore  7,

ing. Antonella Rino;

6.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

7.di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  13°  Settore  finanziario  per  quanto  di

competenza;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio archivio per quanto di competenza.

.



Cod. Determ: DTVU68690 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Determina affidamento PFTE e DL
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Report accettazione fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa arch Salatino
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilita flussi finanziar
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Specifica competenze tecniche PFTE e DL
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione regime forfettario

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/01/2024 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


